**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in  
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria  
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro  
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.  
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &  
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione  
praecedentibus duobus Tomis primum additus

**Chokier, Érasme de**

**Coloniae Agr., 1684**

Decisio XL. Episcopus in sua Diœcesi habet de jure communi fundatum  
exercitium suæ jurisdictionis, in quâ manutenendus est, non obstante in  
contrarium allegato privilegio exemptionis, nisi concurrat ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

## DECISIO XL.

Episcopus in sua Dioecesi habet de jure communis fundatum exercitium suae jurisdictionis, in qua manutenendus est, non obstante in contrarium allegato privilegio exemptionis, nisi concurrat quasi possessio.

REVERENDISS. P. D. DAMASCENO.

*Est inter  
recent. de-  
ciso 491  
par. I.*

Sipuntina jurisdictionis.

Veneris 24. Maii 1613.

## SUMMARIUM:

- 1 Exemptio allegata presupponit existentiam in Dioecesi.
- 2 Mandatum de manutencionendo conceditur ex sola juris auctoritate.
- 3 Testes quando probent actus jurisdictionales.
- 4 Exemptionis privilegium an valeat in prejudicium successorum.
- 5 Exemptionis privilegium non suffragatur ad effectum manutencionis non docto de possessione.
- 6 Ordinarius ex uno acta constituir in quasi possessione totius jurisdictionis.
- 7 Episcopus non debet privari sua possessione ex sola privilegiis ostensione.
- 8 Exemptionis quasi possessio non acquiritur ubi nulla sicut contradicitur.
- 9 Argumentum à contrario sensu non valde ad correctionem juris.
- 10 Episcopi habent universalem jurisdictionem in sua Dioecesi,

**P**ro informante fuit resolutum, nempe Domino Archi-Episcopo esse dandum mandatum de manutencionendo in quasi possessione exercendi jurisdictionem, etenim cum loca, de quibus agitur, sint infra Dioecesim, quod probat ut ex quo

quod Dominus Abbas allegat exemptionem, que in necessarium antecedens præsupponit existentiam in Diœcesi. Rota in causa Volateran. Iurisdictionis. 14. Ianuarii 1581. coram Bravo relata inter divers. Impres. decif. 207. par. 2. & latinus in Constan-  
tia. Iurisdictionis 18. Maii 1611. coram Reverendissimo Domino Attributum. & etiam  
deponunt testes, quorum summarium fuit datum, videtur, quod D. Archiepisco-  
pus habeat de Jure communis fundam intentionem. cap. omnes Basiliae 16. quæst. 7.  
cap. congerente de offic. ordin. c. cùm Episcopus eodem tit. in 6. Verail. decif. 306. par.  
1. & 205. par. 2.

Ob quam solam juris assentiam debet manuteneri. c. cum persona § fin. cum 2  
ibidem. de privil. in 6. Verall. dicta decif. 306. par. 1. Rota in causâ Salmantina iurisdi-  
ctionis. 18. Aprilis 1581. coram Cantuccio relata inter divers. impres. decif. 145 num. 6.  
par. 2. in Veronen. iurisdictionis 15. Maii 1608. coram D. Attributum. & alibi sapè.

Et præfata eò magis procedunt, quia de exercicio jurisdictionis deponunt pre- 3  
dictestes, Rota in dicta Calagritana iurisdictionis 5. Maii 1608. coram Reverendissimo D. Attributum. & in foro Livien. seu Bertinorien. Diœcesi. 3. Aprilis 1609.  
coram eodem. etiam si non deponant de omnibus actibus jurisdictionalibus, quia sufficiens causa universalis, qua magis attenditur, quam actus, ut fuit resolutum in cau-  
sa Affisen. Canonicus, in 14. Junii 1600. coram me & in terminis jurisdictionis. In-  
no. in c. dilectus num. 3. de capell. Monach. & aliis infra allegandi. Et super aliqui-  
bus capitibus jurisdictionis in Territorio, de quo agitur, dantur etiam decreta sacras  
Congregations super Concilio ad favorem D. Archiepiscopi.

Non obstat prætentum privilegium exemptionis concessum usque de anno 4  
111. ab Archiepiscopo Sipunrino, nam omisso, quantum hoc privilegium valeat in  
præjudicium successorum, de quo in Veronen. Exemptionis. 27. Maii 1594. coram  
bon. mem. Cardinale Pamphilio. Respondeatur, quod ad evitandam manutentionem  
ordinarii, non sufficit exhibitus privilegii, nisi ulterius adhuc quasi possessio exemptionis,  
ut habetur in text. cap. cum persona. de privil. in 6. ibi quia de privilegio faciunt si-  
concessa precario, de quâ fidem coram eisdem fecerint, non turbentur. Si enim  
Papa mandat eos non turbari in possessione per necessarium antecedens præsupponit,  
quod possideant, quia privatio præsupponit habitum juxta not. in l. decem ff. de ver-  
bor. obligat.

Et iste intellectus suadetur ex eo, quia dictum cap. cùm persona emanavit ad 5  
favorem jurisdictionis ordinariæ, ut pater in principio ibi: ordinarii correctiones  
& ordinationes subterfugientes, ac eorum forum, sive judicium declinantes, nos  
volentes super hoc de salubri remedio providere, statuimus, ut hi, qui se affirunt  
per privilegia, seu indulgentias fedi Apostolicae exemptos à loco ordinatis requisiti-  
nis &c. ex quâ narrativâ processu colligitur causa finalis. l. fin. ff. de hacten instaurand.

Oldrat.

Z 3

Oldrad. conf. 103. num. 2. Roman. Conf. 38. num. 1. Alex. Conf. 160. num. 10. lib. 2.  
Si igitur allegantes privilegium exemptionis per solum exhibitionem privilegi ante-  
quam de illius iuribus cognoscatur, liberarentur ab exercitio jurisdictionis Episcopi  
dispositio text. emanasset ad illorum favorem, si quidem per Regulas iuris, sola causa  
privilegi non tolleret exercitium jurisdictionis ordinarii.

**6** Nam eo ipso, quod Ordinarius exercet jurisdictionem in una parte sua Diocesis,  
videtur constitui in quasi possessione exercendi quo ad omnes, in quibus alter nou  
habet particularem quasi possessionem, Abbas conf. 71. col. fin. vers. 3. ad idem ib. Alius erat in possessione lib. 2. Felix. inc. audit. num. 19. in 3. declarat. de prescript. Refut. tractat. de decim. quest. 9. num. 4. Monach. de retinend. remed. 3. nu. 135. Cephal. conf. 369. num. 15. cum pluribus sequent. Rot. in causa Oriolen. decimarum 19. Inuen. 1590. coram Gipso in Valentina decimarum 27. Octobris 1598. coram bona memoria Sraphini.  
& in terminis jurisdictionis trad. Innoc. in cap. dilectus num. 3. vers. possessorum, a  
eo Hoftien. num. 1. vers. ex predictis etiam Ioann. Andr. num. 8. Butr. num. 15. Bouchum.  
11. de Capell. Monach. Verbal. decis. 306. par. 1.

**7** Et proinde per istam exhibitionem privilegii, quae concordit pectorum, &  
maneret Episcopus privatus suā quasi possessione contra norata per Abb. inc. 18.  
4. Butr. num. 2. ut lite pend. Lancelot. de attenti. par. 2. c. 17. num. 161. & seq. & inspec-  
quod sola exhibitiō privilegii exemptionis non impedit manutentionem, fuit des-  
sum in causa Carthaginen. decimarum 27. Junii 1590. coram Gipso.

**8** Nec potest subditus dici constitutus in quasi possessione exceptionis ex eo solo, quod  
non appareat superiorem in illam exercuisse jurisdictionē, nisi proberis, quod venit  
calus exercendi, & volens exercere fuerit repulsus, & repulsioni acquiecerit, vel alia  
habuerit se pro spoliato, ut per Innocent. Hoftien. Ioan. Andr. Butr. Boich. & Verbal.  
cis supra allegatos.

**9** Et licet gloss. in dicto o. cum persona, verb. turbentur. innuat, quod sola exhibitiō  
privilegii sufficiat per §. seq. infra codem. Attamen loquitur contra Regulas iuri, ut  
pater ex predictis, & dicit argumentum suum à contrario sensu, ut advertunt Lap.  
Anchar. & alii non allegandi, quod argumentum non valet ad inducendum corre-  
ctionem iuri, latè per Everard. in loco à contraria sensu n. 8. prout induceretur in proposi-  
to calu. & iste videtur communis intellectus illius cap. cum Persona, ut per Lap. in  
4. vers. & hoc videtur, Anchar. n. 6. vers. hoc tamen. Gemin. in §. si vero vers. & hoc vide-  
tur. Franc. ibidem. n. 3. vers. hoc procedit. Dum dicunt exhibentem privilegium, ita de-  
mum evitare manutentionem Episcopi, si ipse est in quasi possessione exemptionis.

**10** Non potest autem dici constitutus in quasi possessione exemptionis, nisi probe-  
tur venisse casum, & quod Ordinarius voluerit exercere, & fuerit repulsus, & repul-  
sionis acquiecerit, ut per Dol. supra allegatos.